HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số:
388-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
20 tháng
11 năm
1991

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về Quy chế thành lập và giải thể doanh nghiệp Nhà nước

________________________________

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Để sắp xếp lại và chấn chỉnh tổ chức các doanh nghiệp Nhà nước trong điều kiện

chuyển sang cơ chế thị trường có sự quản lý của Nhà nước và trong khi chưa có các

luật về doanh nghiệp Nhà nước;

Theo quyết định của kỳ họp Hội đồng Bộ trưởng ngày 25-26 tháng 9 năm 1991,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị định này Quy chế về thành lập và giải thể doanh

nghiệp Nhà nước.

Điều 2. Quy chế về thành lập và giải thể doanh nghiệp Nhà nước áp dụng cho tất cả

các doanh nghiệp Nhà nước do Trung ương và địa phương trực tiếp quản lý. Các

doanh nghiệp Nhà nước đã được thành lập trước ngày ban hành Nghị định này đều

phải làm thủ tục thành lập và đăng ký kinh doanh theo quy chế này.

Điều 3. Quy chế về thành lập và giải thể doanh nghiệp Nhà nước chỉ áp dụng cho

các doanh nghiệp Nhà nước không có vốn đầu tư của nước ngoài hoặc vốn góp của

các thành phần kinh tế khác ở trong nước. Các doanh nghiệp Nhà nước có vốn đầu

tư nước ngoài áp dụng theo Luật đầu tư nước ngoài tại Việt Nam. Các doanh nghiệp

Nhà nước có vốn góp của các thành phần kinh tế khác, áp dụng theo Luật Công ty.

Điều 4. Các ông Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Hội đồng Bộ

trưởng; các ông Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D31046

Điều 5.Nghị định này có hiệu lực từ ngày ký.

Các quy định trái với Nghị định này đều bãi bỏ.

Võ Văn Kiệt

(Đã ký)

QUY CHẾ

VỀ THÀNH LẬP VÀ GIẢI THỂ DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC

(Ban hành kèm theo Nghị định số 388/HĐBT ngày 20-11-1991 của Hội đồng Bộ

trưởng)

_________________________________

Điều 1.

Doanh nghiệp Nhà nước là tổ chức kinh doanh do Nhà nước thành lập, đầu tư vốn

và quản lý với tư cách chủ sở hữu.

Doanh nghiệp Nhà nước là một pháp nhân kinh tế; hoạt động theo pháp luật và bình

đẳng trước pháp luật.

Điều 2. Doanh nghiệp hoạt động theo định hướng của Nhà nước; thực hiện hạch

toán kinh tế.

Điều 3.

Doanh nghiệp có nhiệm vụ:

1. Kinh doanh theo đúng ngành nghề đã đăng ký và mục đích thành lập doanh

nghiệp.

2. Bảo toàn và phát triển vốn được giao.

3. Thực hiện các nhiệm vụ và nghĩa vụ Nhà nước giao.

4. Thực hiện phân phối theo lao động; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho

công nhân viên chức; bồi dưỡng và nâng cao trình độ văn hoá, khoa học - kỹ thuật

và chuyên môn cho công nhân viên chức.

5. Bảo vệ doanh nghiệp, bảo vệ sản xuất, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội; làm tròn nghĩa vụ quốc phòng.

Điều 4. Việc thành lập doanh nghiệp phải được: